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UBND TỈNH QUẢNG TRỊ 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

 

Số:         /KH-SKHCN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

   Quảng Trị, ngày     tháng 02 năm 2024 

KẾ HOẠCH  

Triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, 

định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 

2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” năm 2024  

 

Thực hiện Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 23/01/2024 của UBND tỉnh về 

triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác 

thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 

năm 2030” trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2024, Sở Khoa học và Công nghệ 

xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

-  Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án 06 theo Quyết 

định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 24-

CT/TU ngày 14/12/2022 của Ban thường vụ Tỉnh uỷ, Kế hoạch số 14/KH-

UBND ngày 23/01/2024 của UBND tỉnh. 

-  Xác định chỉ tiêu, nhiệm vụ, lộ trình thực hiện cụ thể, gắn với phân công 

trách nhiệm bảo đảm rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ kết quả; tổ chức thực 

hiện có trọng tâm, trọng điểm gắn với cơ chế kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ, đôn 

đốc hiệu quả tiến độ thực hiện nhiệm vụ được giao. 

-  Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ Đề án theo lộ trình năm 

2024, tạo tiền đề thúc đẩy hoàn thành triển khai thực hiện Đề án 06 giai đoạn 

2022-2025 và duy trì thực hiện hiệu quả trong những năm tiếp theo. 

2. Yêu cầu 

-  Bám sát chủ đề, yêu cầu lộ trình thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ Đề án 

năm 2024 để triển khai thực hiện hiệu quả; đảm bảo tập trung, thống nhất trong 

công tác chỉ đạo, điều hành và phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cơ quan, đơn 

vị, địa phương. 

-  Quán triệt đảm bảo an ninh, an toàn tuyệt đối và bảo mật thông tin công 

dân theo đúng quy định của pháp luật. 

-  Phát huy tối đa nguồn lực sẵn có, triển khai thực hiện thực chất, hiệu 

quả, phù hợp với mục tiêu, yêu cầu đề ra; tránh hình thức, chồng chéo, lãng phí. 

-  Có giải pháp kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, xử lý các “điểm 

nghẽn” trong quá trình triển khai thực hiện, bảo đảm các nhiệm vụ Đề án 06 

được thực hiện theo đúng yêu cầu, tiến độ đề ra. 
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Triển khai thực hiện các nhóm nhiệm vụ chưa hoàn thành 

1.1. Đẩy mạnh cung cấp dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến. Rà 

soát, chuẩn hoá, điện tử hoá mẫu đơn tờ khai theo hướng cắt giảm tối thiểu 20% 

thông tin khai báo trên cơ sở tái sử dụng dữ liệu đã được số hoá. 

a) Đơn vị chủ trì: Các phòng, đơn vị có giải quyết thủ tục hành chính thuộc 

Sở. 

b) Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở. 

c) Thời gian thực hiện: Triển khai thực hiện trong Quý I/2024 và thường 

xuyên trong năm. 

1.2. Đẩy mạnh việc số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại 

Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 và Nghị định số 107/2021/NĐ-CP 

ngày 06/12/2021 của Chính phủ, gắn việc số hoá với việc thực hiện nhiệm vụ 

của cán bộ, công chức, trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính 

a) Đơn vị chủ trì: Các phòng, đơn vị có giải quyết thủ tục hành chính thuộc 

Sở; Công chức, viên chức phụ trách Một cửa. 

b) Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở. 

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm. 

2. Triển khai thực hiện các nhóm nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 

2.1. Tổ chức thực hiện 09 nhóm đơn giản hoá thủ tục hành chính mà Đề án 

đề ra giai đoạn 2023 – 2025, gồm: 

-  100% thủ tục hành chính đủ điều kiện theo quy định của pháp luật được 

cung cấp dưới hình thức dịch vụ công trực tuyến toàn trình và được định danh, 

xác thực điện tử hoặc xác thực, chia sẻ dữ liệu dân cư. 

-  100% người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến toàn 

trình được định danh và xác thực điện tử thông suốt. 

-  100% người dân khi thực hiện thủ tục hành chính tại Bộ phận Một cửa 

các cấp được định danh, xác thực điện tử trên hệ thống định danh và xác thực 

điện tử của Bộ Công an đã kết nối, tích hợp với Cổng Dịch vụ công quốc gia. 

-  100% kết quả giải quyết thủ tục hành chính của cá nhân được lưu trữ 

điện tử. 

-  100% thủ tục hành chính, giấy tờ công dân liên quan đến dân cư được 

cắt giảm, đơn giản hoá so với thời điểm ban hành Quyết định số 06/QĐ-TTg 

ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án 06. 

-  100% hồ sơ về dân cư được tạo, lưu trữ, chia sẻ dữ liệu điện tử theo quy 

định. 

-  Tối thiểu 90% người dân, doanh nghiệp hài lòng về việc giải quyết thủ 

tục hành chính đối với 53 dịch vụ công thiết yếu. 
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-  90% hồ sơ công việc liên quan đến quản lý dân cư được xử lý trên môi 

trường mạng (trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước). 

-  50% mẫu đơn, tờ khai có thông tin công dân được chuẩn hoá thống nhất 

theo yêu cầu từ dữ liệu gốc của Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. 

a) Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị có giải quyết thủ tục hành chính 

thuộc Sở; Văn phòng Sở. 

b) Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024 và những năm tiếp 

theo. 

2.2. Tổ chức đánh giá các dữ liệu (dữ liệu nào có, dữ liệu nào chưa có), đề 

xuất sử dụng đối với từng thủ tục hành chính thuộc các Sở, ngành. Căn cứ quy 

định tại Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực 

hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính, 

Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ, 

báo cáo đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh, bộ, ngành Trung ương phê duyệt cắt bỏ 

các giấy tờ đối với các thủ tục hành chính theo thẩm quyền. 

a) Đơn vị chủ trì: Các phòng, đơn vị có giải quyết thủ tục hành chính thuộc 

Sở. 

b) Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở 

c) Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 3/2024. 

2.3.Tiến hành rà soát văn bản quy phạm pháp luật để xuất cấp có thẩm 

quyền thực hiện sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các văn bản pháp luật phục 

vụ kết nối, khai thác dữ liệu giữa Trung tâm dữ liệu quốc gia và các cơ sở dữ 

liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành. 

a) Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở. 

b) Đơn vị phối hợp: Các đơn vị thuộc Sở. 

c) Thời gian thực hiện: Quý I/2024. 

3. Về phục vụ hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ 

sung làm giàu dữ liệu dân cư 

Đẩy mạnh tổ chức rà soát, làm sạch, cập nhật các cơ sở dữ liệu chuyên 

ngành; - Bảo đảm an ninh, an toàn, bảo mật thông tin; Tiếp tục duy trì nâng cao 

hiệu quả công tác tuyên truyền. 

a) Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở. 

b) Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

4. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính 

phủ, Tổ công tác triển khai Đề án 06 của Chính phủ, phối hợp, hướng dẫn 

của bộ, ngành Trung ương. 
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III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này và Kế hoạch số 14/KH-

UBND ngày 23/01/2024 của UBND tỉnh, các phòng, đơn vị thuộc Sở lập dự 

toán kinh phí gửi về Văn phòng Sở tổng hợp, trình Sở Tài chính, UBND tỉnh 

xem xét, bố trí kinh phí theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn 

bản hướng dẫn thi hành bảo đảm phù hợp với khả năng cân đối ngân sách. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.  Căn cứ nội dung Kế hoạch này, đề nghị các phòng, đơn vị thuộc Sở khẩn 

trương xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể theo chức năng, nhiệm vụ 

thuộc lĩnh vực phụ trách. 

2. Thủ trưởng các đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra, đôn 

đốc, giám sát, theo dõi tình hình, tiến độ kết quả thực hiện nhiệm vụ của đơn vị; 

tổ chức thực hiện tốt các chỉ tiêu phấn đấu, nhiệm vụ trọng tâm đề ra trong năm 

2024. 

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ 

liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai 

đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” năm 2024 của Sở Khoa học và Công 

nghệ, đề nghị các phòng, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận:  
- Công an tỉnh; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Thắng 
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